
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 62 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE 

APPLICATIVI HYPERSIC, PERIODO 2024-2026 - SOCIETA' ARIONLINE SRL -  CIG B07E604064. 
 

Il giorno 07/03/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m. e i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che, il Consorzio utilizza, da tempo – anche in adesione al progetto promosso dall'Assessorato 

Agricoltura e RAP della Regione Autonoma della Sardegna, denominato “Supporto specialistico al Servizio Strutture 

per l’efficienza e la trasparenza del sistema di gestione delle risorse idriche ad uso agricolo" atto a rendere omogenei 

i Consorzi di bonifica della Sardegna mediante l'utilizzo di una stessa piattaforma informatica per la gestione dei dati 

contabili e finanziari – i software applicativi Hypersic (budget, contabilità finanziaria-bilancio pluriennale, 

inventario-patrimonio, protocollo segreteria, tesoreria), forniti dalla Società Arionline s.r.l., con sede in Cagliari (CA) 

P.IVA 02161330929; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il buon andamento nello svolgimento dei procedimenti amministrativi e 

contabili dell’Ente, occorre affidare a detta Società il servizio in premessa, servizio che, si configura come infungibile 

in quanto l'acquisizione di una nuova piattaforma informatica comporterebbe la necessaria modifica di tutte le 

procedure e procedimenti informatici consortili con un aggravio organizzativo e dei costi per l'Ente; 

RITENUTO, pertanto, di affidare a detta Società, per il triennio 2024-2026, il servizio di assistenza e manutenzione 

dei software applicativi dei moduli Hypersic in premessa; 

ACQUISITO, a tale fine, dall’Ing. Davide Pinna, Rup del servizio in premessa, il preventivo di spesa (ordine diretto n. 

7645688 predisposto sul Me.PA.) della Società Arionline srl, pari a complessivi Euro 23.389,78 oltre all’IVA di legge 

(22%), con l’applicazione di un ribasso del 3%, per il periodo 2024-2026; 

VISTO l'art.50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n.36/2023, che regola gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG B07E604064; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione del DURC; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 127300 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

Su proposta dell’Ing. Davide Pinna, nominato RUP con determinazione n. 56/2018; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla Società Arionline S.R.L. con sede in Cagliari (CA) P.IVA 02161330929, il servizio di manutenzione e 

assistenza dei software applicativi HyperSic (budget, contabilità finanziaria-bilancio pluriennale, inventario-

patrimonio, protocollo segreteria, tesoreria), per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026, per l’importo complessivo di 

Euro 23.389,78 oltre all’IVA di legge (22%) - CIG B07E604064, inerente la licenza d'uso delle procedure Hypersic per 

€ 15.396,09, € 3.830,49 per la tele-assistenza ed € 4.740,00 per gli interventi sistemici (n. 60 ore); 

2) di impegnare a favore della Società Arionline srl, per l'annualità 2024, l’importo complessivo lordo di Euro 

9.511,84 di cui Euro 7.796,59 per servizio ed Euro 1.715,25 per iva di legge in regime di Split Payment, imputando la 

spesa sul Capitolo 127300 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024:, come di seguito indicato: 

 procedure hypersic + tele-assistenza, € 6.216,59 + iva 22% € 1.367,65, totale € 7.584,24; 

 interventi sistemici (plafond 20 ore), € 1.580,00+ iva 22% € 347,60, totale € 1.927,60 

3) di dare atto che la Società svolgerà il servizio in oggetto svolto secondo le modalità esplicitate nel contratto di 

manutenzione software 2024-2026 sottoscritto tra il Consorzio e detta Società; 



 

 

 2

4) di dare altresì atto che gli impegni di spesa per le annualità 2025 e 2026 verranno assunti nei rispettivi bilanci di 

previsione a valere sul capitolo di spesa n. 127300 per l’importo complessivo annuo lordo di Euro 9.511,84, ripartiti 

come indicato al punto 2) del presente dispositivo; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 

di adempiere agli obblighi di pubblicità ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza.  

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 
Proposta n. 131 del 26/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


